
Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

VEŘEJNÁ EKONOMIKA 
 

EFEKTIVNOST VEŘEJNÉHO SEKTORU A 

VEŘEJNÝCH VÝDAJŮ II 



Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

• ÚVOD 
• ZÁKLADNÍ POJMY 
• HISTORIE ZAVÁDĚNÍ COST-BENEFIT ANALÝZY  
• SMYSL A PODSTATA COST-BENEFIT ANALÝZY 
• POSTUP REALIZACE COST-BENEFIT ANALÝZY 
• TYPOVÝ PŘÍKLAD NA CBA V ZÁKLADNÍM 

NEROZŠÍŘENÉM ROZSAHU 
• ZÁVĚR  

Obsah přednášky 



ÚVOD 
EFEKTIVNOST VEŘEJNÉHO SEKTORU A VEŘEJNÝCH VÝDAJŮ II 



• Cílem tohoto tématu je seznámení studentů s možnostmi 
objektivizace rozhodování o alokaci zdrojů v rámci veřejného 
sektoru. Studenti budou uvedení do problematiky aplikace 
ekonomické analýzy ve specifických podmínkách jednotlivých 
odvětví veřejného sektoru. Studenti budou v obecné rovině 
seznámeni s problematikou hodnocení užitků a nákladů 
spojených s realizací veřejných projektů. 

• Jako dílčí cíle můžeme stanovit:  
a) objasnění důvodů a možností využití ekonomické analýzy v 

podmínkách veřejného sektoru;  
b) seznámí s typologií jedno kriteriálních plnohodnotných ekonomických 

analýz využitelných v podmínkách veřejného sektoru; 
c) seznámení s možnostmi využití a konkrétní aplikací analýzy nákladů a 

užitků (CBA) ve vybraném odvětví veřejného sektoru. 

 

Úvod 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 



ZÁKLADNÍ POJMY 

EFEKTIVNOST VEŘEJNÉHO SEKTORU A VEŘEJNÝCH VÝDAJŮ II 



• poslání metod ekonomické analýzy; 
• cíle metod ekonomické analýzy; 
• typologie metod ekonomické analýzy; 
• definice „analýzy nákladů a užitků; 
• klasifikace nákladů a užitků 

 

Základní pojmy 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 



HISTORIE ZAVÁDĚNÍ COST- BENEFIT 
ANALÝZY  

EFEKTIVNOST VEŘEJNÉHO SEKTORU A VEŘEJNÝCH VÝDAJŮ II 



Historie zavádění cost- benefit analýzy  

Etapy vývoje aplikace Cost-Benefit analýzy  

1. Etapa - Ranné počátky aplikace CBA 

2. Etapa - CBA ve Spojených státech  

3. Etapa - Moderní CBA 

4. Etapa - CBA a SPPR (1965) 

5. Etapa - CBA a OMB (1977) 

6. Etapa - Konec  20. století 

7. Etapa – Pravděpodobnostní CBA 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 



Historie zavádění cost- benefit analýzy  

Popis oblastí aplikace Cost-Benefit analýzy 

1. velké veřejné investice, 
2. projekty ve výrobě, 
3. projekty s výrazným charakterem externalit, 
4. projekty výrobního rázu v rozvojových zemích,  
5. projekty realizované ve veřejných netržních 

odvětvích, 
6. projekty dotýkající se reglementace, dereglementace 

a veřejných zásahů. 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 



Historie zavádění cost- benefit analýzy  

Popis oblastí aplikace Cost-Benefit analýzy 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 



SMYSL A PODSTATA COST- BENEFIT 
ANALÝZY 

EFEKTIVNOST VEŘEJNÉHO SEKTORU A VEŘEJNÝCH VÝDAJŮ II 



Smysl a podstata cost- benefit analýzy 

• Definice Cost- Benefit analýzy 

• Podstata Cost-Benefit analýzy 

• Obecný příklad CBA pro pochopení její podstaty 

• Silné a slabé stránky cost-benefit analýzy 

 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 



Smysl a podstata cost- benefit analýzy 

• jednokriteriální plnohodnotná analýza, která 
umožňuje vybrat optimální variantu řešení daného 
rozhodovacího problému, s ohledem na všechny 
potenciálně existující společenské a i individuální 
náklady a užitky spojené s realizací vybrané varianty 
užití veřejných zdrojů.  

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Definice Cost- Benefit analýzy 



Smysl a podstata cost- benefit analýzy 

• vyčíslení nejen finančních nákladů na realizaci projektu 
a výnosů, které z něj bezprostředně plynou zřizovateli, 
ale současně i finančně zhodnotit všechny další 
společenské náklady a přínosy (např. zlepšení 
zdravotního stavu obyvatel, oživení turistického ruchu, 
vliv na životní prostředí…), které projekt přinese. 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Podstata Cost-Benefit analýzy  



Smysl a podstata cost- benefit analýzy 

• Neřízená křižovatka - je velmi nebezpečná a často na ní dochází 
k závažným dopravním nehodám, které rezultují především ve 
ztráty na životech řidičů nebo chodců.  
 

• Při hledání možného řešení tohoto kritického stavu se nám 
nabízejí následující možné varianty: 
 
a) zajistit přítomnost strážníka, který by ve špičce tuto křižovatku řídil,  
b) rekonstrukce křižovatky a opatřit ji světelným značením (tedy 

semafory), které by zajistilo plynulý a bezpečný průjezd křižovatkou,  
c) rekonstrukce křižovatky a vybudování kruhového objezdu, který by 

zajistil plynulost dopravy a zvýšenou bezpečnost jak řidičů, tak 
především chodců. 

 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Obecný příklad CBA pro pochopení její 
podstaty  



Smysl a podstata cost- benefit analýzy 

• Hlavním cílem analýzy výše vymezených variant ohodnocení 
smysluplnosti a užitečnosti, každé z nich. Dalším cílem je 
provést srovnání mezi jednotlivými variantami a posledním 
krokem je výběr té varianty, která je obdařena nejlepším 
poměrem mezi náklady a užitky z ní plynoucí, tj. vybrat tu 
variantu, která má nejlepší hodnotu.  
 

• Cílem projektu je tedy zvýšit bezpečnost křižovatky jak pro 
chodce, tak pro řidiče a snížit jak počet nehod, tak ztráty na 
lidských životech, hmotné škody na vozidlech a městském 
mobiliáři.  

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Obecný příklad CBA pro pochopení její 
podstaty  



Smysl a podstata cost- benefit analýzy 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Obecný příklad CBA pro pochopení její 
podstaty  

Zdroj: Vlastní 

Tabulka 1 Cost-Benefit analýza – křižovatka – Krok 1 a 2 



Smysl a podstata cost- benefit analýzy 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Obecný příklad CBA pro pochopení její 
podstaty  

Zdroj: Vlastní 

Tabulka 2 Cost-Benefit analýza – křižovatka – Krok 3 Vymezení N a Ú Varianta 1 



Smysl a podstata cost- benefit analýzy 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Obecný příklad CBA pro pochopení její 
podstaty  

Zdroj: Vlastní 

Tabulka 2 Cost-Benefit analýza – křižovatka – Krok 3 Vymezení N a Ú Varianta 2 



Smysl a podstata cost- benefit analýzy 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Obecný příklad CBA pro pochopení její 
podstaty  

Zdroj: Vlastní 

Tabulka 2 Cost-Benefit analýza – křižovatka – Krok 3 Vymezení N a Ú Varianta 3 



Smysl a podstata cost- benefit analýzy 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Obecný příklad CBA pro pochopení její podstaty  

Zdroj: Vlastní 

Tabulka 2 Cost-Benefit analýza – křižovatka – Krok 4 



Smysl a podstata cost- benefit analýzy 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Obecný příklad CBA pro pochopení její podstaty  

Zdroj: Vlastní 

Tabulka 2 Cost-Benefit analýza – křižovatka – Krok 5 a 6 



Smysl a podstata cost- benefit analýzy 

Za silné stránky Cost-Benefit analýzy můžeme označit následující 
souhrnné charakteristiky: 
 
• CBA umožňuje vyjádřit názor na ekonomickou a společenskou 

vhodnost projektu. 
• CBA umožňuje vytvořit prioritní pořadí projektů. 
• CBA podporuje identifikaci ekonomických nákladů a výnosů, i 

když je nelze vyjádřit finančně. 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Silné a slabé stránky cost-benefit analýzy  



Smysl a podstata cost- benefit analýzy 

Za slabé stránky Cost-Benefit analýzy můžeme označit následující 
souhrnné charakteristiky: 
 
• CBA neuvažuje redistribuční efekty (zde je vhodná 

multikriteriální analýza). 
• CBA neuvažuje vliv na ekonomickou návratnost nákladů a 

výnosů, jež nelze vyjádřit finančně. 
• CBA někdy využívá pro finanční vyjádření nákladů a výnosů, pro 

něž neexistuje trh, kritéria podle logického úsudku. 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Silné a slabé stránky cost-benefit analýzy  



TYPOVÝ PŘÍKLAD NA CBA V 
ZÁKLADNÍM NEROZŠÍŘENÉM 
ROZSAHU 

EFEKTIVNOST VEŘEJNÉHO SEKTORU A VEŘEJNÝCH VÝDAJŮ II 



Typový příklad na CBA v základním 

nerozšířeném rozsahu 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Zpracování CBA (Struktura seminární práce)
  



Typový příklad na CBA v základním 

nerozšířeném rozsahu 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Zpracování CBA (Struktura seminární práce)
  



Typový příklad na CBA v základním 

nerozšířeném rozsahu 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Jak oceňovat užitky a náklady 



Typový příklad na cba v základním 

nerozšířeném rozsahu 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Případová studie „Přesun brněnského vlakového 
nádraží“   

• Úvod 
• Vymezení cíle a variant 
• Vymezení nákladů souvisejících s hodnocenou 

variantou 
• Vymezení užitků souvisejících s hodnocenou 

variantou 
• Příklady možného ocenění nehmotných nákladů a 

užitků 
• Závěr 



Typový příklad na CBA v základním 

nerozšířeném rozsahu 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Případová studie „Přesun brněnského vlakového 
nádraží“   

Vymezení cíle a variant 



Typový příklad na CBA v základním 

nerozšířeném rozsahu 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Případová studie „Přesun brněnského vlakového 
nádraží“   
VYMEZENÍ JEDNOTLIVÝCH NÁKLADŮ DLE KLASIFIKACE MUSGRAVE 
SOUVISEJÍCÍCH S HODNOCENOU VARIANTOU ŘEŠENÍ 



Typový příklad na CBA v základním 

nerozšířeném rozsahu 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Případová studie „Přesun brněnského vlakového 
nádraží“   
VYMEZENÍ JEDNOTLIVÝCH NÁKLADŮ DLE KLASIFIKACE MUSGRAVE 
SOUVISEJÍCÍCH S HODNOCENOU VARIANTOU ŘEŠENÍ 



Typový příklad na CBA v základním 

nerozšířeném rozsahu 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Případová studie „Přesun brněnského vlakového 
nádraží“   
VYMEZENÍ JEDNOTLIVÝCH NÁKLADŮ DLE KLASIFIKACE MUSGRAVE 
SOUVISEJÍCÍCH S HODNOCENOU VARIANTOU ŘEŠENÍ 



Typový příklad na CBA v základním 

nerozšířeném rozsahu 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Případová studie „Přesun brněnského vlakového 
nádraží“   
VYMEZENÍ JEDNOTLIVÝCH UŽITKŮ DLE KLASIFIKACE MUSGRAVE 
SOUVISEJÍCÍCH S HODNOCENOU VARIANTOU ŘEŠENÍ 



Typový příklad na CBA v základním 

nerozšířeném rozsahu 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Případová studie „Přesun brněnského vlakového 
nádraží“   
VYMEZENÍ JEDNOTLIVÝCH UŽITKŮ DLE KLASIFIKACE MUSGRAVE 
SOUVISEJÍCÍCH S HODNOCENOU VARIANTOU ŘEŠENÍ 



Typový příklad na CBA v základním 

nerozšířeném rozsahu 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Případová studie „Přesun brněnského vlakového 
nádraží“   
VYMEZENÍ JEDNOTLIVÝCH UŽITKŮ DLE KLASIFIKACE MUSGRAVE 
SOUVISEJÍCÍCH S HODNOCENOU VARIANTOU ŘEŠENÍ 



Typový příklad na CBA v základním 

nerozšířeném rozsahu 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 

Případová studie „Přesun brněnského vlakového 
nádraží“   
VYMEZENÍ MOŽNÉHO OCENĚNÍ NÁKLADŮ A UŽITKŮ SOUVISEJÍCÍCH S 
HODNOCENOU VARIANTOU ŘEŠENÍ 



ZÁVĚR 

EFEKTIVNOST VEŘEJNÉHO SEKTORU A VEŘEJNÝCH VÝDAJŮ II 



• Analýza užitků a nákladů (Cost – Benefit Analysis) 
má dlouhou tradici. 

• Její využívání je spojováno předně s realizací 
projektů, u kterých byl předpokládán významný 
dopad na společnost jako celek nebo komunitu. 

• Nejdříve byla využívána u projektů, které z pohledu 
vyjádřitelnosti nákladů a užitků byly méně 
kontroverzní, následně pronikla i do oblastí s 
nehmotným charakterem posuzovaných dopadů.  

• Průkopníky této metody byli Američané a 
Francouzi. 

Závěr 

Efektivnost veřejného sektoru a veřejných 

výdajů II 



ZDROJE KE STUDIU 

EFEKTIVNOST VEŘEJNÉHO SEKTORU A VEŘEJNÝCH VÝDAJŮ II 



• STRECKOVÁ, Yvonne., MALÝ, Ivan. Veřejná ekonomie 
pro školu i praxi. s.115-121;  

• STIGLITZ, Joseph. E. Ekonomie veřejného sektoru.  s. 
305-331; 

• OCHRANA, František. Veřejný sektor a efektivní 
rozhodování. Praha: Management Press, 2001. 244 s. 
ISBN 80-7261-018-X 

• OCHRANA, František. Hodnocení veřejných zakázek a 
veřejných projektů. s. 43-56. 

• HAMERNÍKOVÁ, Bojka., Kubátová, Květa. Veřejné 
finance. s.100-107; 

 

Úvod do ekonomiky obrany a bezpečnosti  

Zdroje ke studiu 



DĚKUJI ZA POZORNOST  

V PŘÍPADĚ DOTAZŮ MNE MŮŽETE 

KONTAKTOVAT NA 

Ing. Aleš OLEJNÍČEK, Ph.D. 

Katedra EKONOMIE 

Skupina EKONOMIKY OBRANY STÁTU 

Kancelář K-65/100 (Bytovky) 

Tel.: +420973443153 


